

BÁO CÁO
**Tình hình thực hiện nhiệm vụ quý I
và nhiệm vụ trọng tâm quý II năm 2017**

Phần thứ nhất

TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NHIỆM VỤ QUÝ I NĂM 2017

Thực hiện Nghị quyết số 08-NQ/TU, ngày 02/12/2016 của Tỉnh ủy về phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng - an ninh, xây dựng hệ thống chính trị năm 2017, Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh, các ngành, các cấp đã thể hiện quyết tâm cao trong lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai thực hiện nhiệm vụ nên đạt những kết quả quan trọng:

I. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC

1. Kết quả thực hiện một số chỉ tiêu tổng hợp

- Tổng sản phẩm trong nước (*GRDP - giá SS 2010*) ước đạt 8.133,8 tỷ đồng, tăng 8,5% so với cùng kỳ, trong đó: ngành nông - lâm - thủy tăng 2,2%; công nghiệp - xây dựng tăng 9%; dịch vụ tăng 11,2%.

- Tổng sản phẩm trong nước (*GRDP - giá thực tế*) ước đạt 11.675,2 tỷ đồng, tăng 10,1% so với cùng kỳ, trong đó: ngành nông - lâm - thủy tăng 4,3%; công nghiệp - xây dựng tăng 7,4%; dịch vụ tăng 14,6%.

- Tổng kim ngạch xuất khẩu ước đạt 127,2 triệu USD, bằng 23,1% so kế hoạch, tăng 35% so với cùng kỳ.

- Tổng mức đầu tư xã hội ước đạt 3.141,4 tỷ đồng, bằng 13,7% so kế hoạch, tăng 7,6% so với cùng kỳ.

- Thu ngân sách nhà nước ước đạt 1.450 tỷ đồng, bằng 26,9% dự toán Trung ương, bằng 25% dự toán địa phương, tăng 40,2% so với cùng kỳ.

- Khách du lịch đến Lâm Đồng ước đạt 1,47 triệu lượt, đạt 25,2% kế hoạch và tăng 11,6 % so với cùng kỳ. Khách qua lưu trú ước đạt 993,85 ngàn lượt, đạt 25,5% kế hoạch và tăng 7,6% so với cùng kỳ.

- Giải quyết việc làm là 5.130 người (*trong đó tạo việc làm mới là 1.780 lao động*), giảm 2.270 người so với cùng kỳ; đạt 17,7% kế hoạch.

2. Kết quả thực hiện theo lĩnh vực

2.1. Lĩnh vực kinh tế

a) Nông, lâm nghiệp

- Đã tập trung chỉ đạo sản xuất vụ đông xuân, thực hiện gieo trồng, xuống giống trên 37 ngàn ha cây hàng năm các loại, đạt 84,9% kế hoạch, tăng 6,9% so cùng kỳ, tiến hành thu hoạch trên 12 ngàn ha, đạt 37,5% diện tích gieo trồng, tăng 3,2% so cùng kỳ. Đầu tư trồng, chăm sóc cây công nghiệp lâu năm, với tổng diện tích trên 236 ngàn ha, đạt 102%, tăng 5,3% so cùng kỳ. Tình hình dịch bệnh trên

cây trồng diễn biến khá phức tạp, gây hại trên các loại cây: lúa, rau, cà chua, điếu, cà phê, chè; chỉ đạo các ngành chức năng, phối hợp với các địa phương theo dõi, có biện pháp phòng, chống nhằm giảm thiệt hại cho nông dân.

- Tình hình chăn nuôi tiếp tục phát triển; tổng đàn gia súc, gia cầm tăng so với cùng kỳ; không xảy ra các loại dịch bệnh nguy hiểm trên đàn gia súc, gia cầm; trước tình hình dịch cúm gia cầm đang có nguy cơ bùng phát cao tại các tỉnh phía Bắc, Thường trực Tỉnh ủy đã chỉ đạo tăng cường công tác phòng, chống dịch cúm gia cầm trong toàn tỉnh.

- Về lâm nghiệp, tiến hành chăm sóc rừng trồng, chuẩn bị cây giống để thực hiện kế hoạch trồng rừng; tiếp tục thực hiện công tác giao khoán quản lý bảo vệ rừng, tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy rừng; trong quý I, xảy ra 04 vụ cháy rừng, diện tích rừng bị cháy là 12,9 ha (*so cùng kỳ giảm 09 vụ/51,76ha*). Toàn tỉnh xảy ra 272 vụ vi phạm Luật Bảo vệ và phát triển rừng (*giảm 47 vụ*), đã xử lý: 219 vụ, trong đó xử lý hành chính 212 vụ, chuyển xử lý hình sự 07 vụ, thu nộp ngân sách trên 1,4 tỷ đồng.

b) Công nghiệp, thương mại, dịch vụ, du lịch, vận tải, bưu chính viễn thông

- Sản xuất công nghiệp, thương mại, dịch vụ tăng trưởng khá: Chỉ số sản xuất công nghiệp tăng 6,8% so với cùng kỳ, chủ yếu là ngành công nghiệp chế biến, chế tạo (*tăng 4,77%*), phân phối điện, khí đốt, nước nóng, điều hòa không khí (*tăng 15,1%*) và cung cấp nước, xử lý rác thải, nước thải (*tăng 5,77%*). Sản phẩm tăng chủ yếu là: cao lanh, đất sét, quả, hạt ướp lạnh, rượu vang, gỗ xẻ, phân vi sinh, Alumin, điện sản xuất. Ước tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ đạt 9.723 tỷ đồng, tăng 9,6% so với cùng kỳ. Tình hình hàng hóa thị trường sau Tết nhìn chung không biến động lớn, giá cả các mặt hàng tương đối ổn định.

- Kim ngạch xuất khẩu ước đạt 127,2 triệu USD, đạt 23% kế hoạch, tăng 35% so với cùng kỳ; mặt hàng xuất khẩu chủ yếu là Alumin&hydroxit nhôm, cà phê nhân, chè chế biến, rau, hoa các loại, hàng dệt may. Kim ngạch nhập khẩu đạt 32 triệu USD, đạt 35,5% kế hoạch, tăng 35,6% so với cùng kỳ; mặt hàng nhập khẩu phần lớn là tư liệu sản xuất, máy móc thiết bị phục vụ sản xuất nông nghiệp, phân bón, hoa giống, củ giống.

- Lượng khách du lịch đến Lâm Đồng đạt khá so với kế hoạch và tăng nhanh so với cùng kỳ; khách du lịch đến ước 1,47 triệu lượt, trong đó: khách quốc tế 110.710 lượt, tăng 39,8%; doanh thu ước đạt 2.651 tỷ đồng. Đã xảy ra 01 vụ tai nạn tại khu du lịch thác Hang Cọp, làm 01 khách du lịch người nước ngoài và 01 hướng dẫn viên người Việt tử vong. Sau vụ tai nạn, Thường trực Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo xử lý, rút kinh nghiệm và có biện pháp quản lý chặt chẽ đối với loại hình dịch vụ du lịch mạo hiểm, đảm bảo an toàn cho du khách.

- Hoạt động giao thông vận tải và bưu chính viễn thông ổn định, đáp ứng nhu cầu vận chuyển và thông tin liên lạc của nhân dân, nhất là trong dịp Tết Nguyên đán Đinh Dậu 2017. Doanh thu hoạt động vận tải, kho bãi và dịch vụ hỗ trợ vận tải tăng 16,2% so cùng kỳ. Doanh thu hoạt động bưu chính viễn thông đạt 340,9 tỷ đồng, tăng 42,3% so cùng kỳ.

c) Về đầu tư và thu hút vốn đầu tư

- Tổng mức đầu tư xã hội ước đạt 3.141,4 tỷ đồng, đạt 13,7% kế hoạch, tăng 7,6% so với cùng kỳ. Khối lượng thực hiện vốn đầu tư xây dựng cơ bản ước 311 tỷ đồng (kế hoạch 2.063,7 tỷ đồng), bằng 16,6% kế hoạch; ước giải ngân đạt 322 tỷ đồng, bằng 17% kế hoạch.

- Về doanh nghiệp, đến ngày 23/3/2016, tổng số doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh là 6.602 doanh nghiệp, với tổng vốn đăng ký là 61.221 tỷ đồng, tăng 621 doanh nghiệp. Có 241 doanh nghiệp thành lập mới với số vốn đăng ký 1.067 tỷ đồng, tăng 17% về số doanh nghiệp và giảm 31,7% về vốn đăng ký so với cùng kỳ. Có 163 doanh nghiệp giải thể và tạm ngừng hoạt động.

- Về thu hút đầu tư: Có 03 dự án đầu tư nước ngoài được cấp quyết định chủ trương đầu tư với số vốn đăng ký 41,45 triệu USD. Có 07 dự án trong nước được cấp quyết định chủ trương đầu tư và 01 dự án được cấp giấy chứng nhận đầu tư với tổng số vốn đăng ký đầu tư 266 tỷ đồng.

d) Thu, chi ngân sách, hoạt động tín dụng

- Thu ngân sách nhà nước ước đạt 1.450 tỷ đồng; trong đó: thuế, phí 953 tỷ đồng, bằng 26,6% dự toán trung ương, bằng 25% dự toán địa phương, tăng 31,6% so với cùng kỳ. Tổng thu ngân sách địa phương ước đạt 2.612,5 tỷ đồng, bằng 27,2% dự toán trung ương, bằng 26,2% dự toán địa phương, bằng 89% so với cùng kỳ. Tổng chi ngân sách địa phương ước đạt 2.518,4 tỷ đồng, bằng 26,3% dự toán trung ương, bằng 25,4% dự toán địa phương, bằng 83,2% so với cùng kỳ.

- Hoạt động tín dụng phát triển ổn định, ước đến ngày 31/3/2016, số dư tiền gửi tại các tổ chức tín dụng trên địa bàn tỉnh đạt 41.000 tỷ, tăng 2.800 tỷ (+7,3%) so với đầu năm; dư nợ cho vay khoảng 55.200 tỷ, tăng 1.500 tỷ (+3%) so với đầu năm; nợ xấu khoảng 350 tỷ đồng, chiếm 0,63% trong tổng dư nợ tăng 20 tỷ (10,4%) so với đầu năm.

2.2. Văn hóa - xã hội

- Hoạt động văn hóa, thông tin đã tập trung tuyên truyền và tổ chức các hoạt động văn hóa, nghệ thuật với chủ đề “*Mừng đất nước đổi mới, mừng Đảng quang vinh, mừng Xuân Đinh Dậu 2017*”, tổ chức Hội Tết Đinh Dậu, Kỷ niệm 87 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam...

- Về thể dục, thể thao: Phối hợp tổ chức các giải đua xe đạp địa hình toàn quốc mở rộng, giải đua xe đạp nữ quốc tế Bình Dương mở rộng lần thứ VI; cử đoàn tham dự 08 giải thể thao khu vực, quốc gia, quốc tế; toàn ngành đạt 08 Huy chương (01 HCV, 03 HCB, 04 HCĐ). Phong trào thể dục thể thao quần chúng được duy trì và phát triển, tổ chức giải cờ tướng, giải võ thuật cổ truyền; phối hợp tổ chức các chương trình Liên hoan Thể dục dưỡng sinh Miền Trung - Tây Nguyên, Gala dưỡng sinh Việt Nam...

- Về giáo dục - đào tạo, tiếp tục thực hiện các biện pháp ổn định đội ngũ cán bộ quản lý và giáo viên các ngành học, cấp học; đầu tư cơ sở vật chất, trang thiết bị giáo dục, quan tâm đầu tư để xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia; đến nay, toàn tỉnh có 297 trường đạt chuẩn quốc gia, đạt tỷ lệ 42,6%, tăng 21 trường so với năm học trước; duy trì và nâng cao chất lượng phổ cập giáo dục tiểu học đúng độ tuổi

và phổ cập trung học cơ sở. Công tác bồi dưỡng học sinh giỏi được quan tâm và thực hiện khá tốt. Trong quý I/2017 tổ chức các cuộc thi: thi chọn học sinh giỏi quốc gia năm 2016, thi Khoa học - Kỹ thuật cấp tỉnh⁽¹⁾, thi chọn học sinh giỏi cấp tỉnh lớp 12 năm học 2016 - 2017⁽²⁾.

- Ngành Y tế tập trung thực hiện các biện pháp nhằm nâng cao chất lượng khám, chữa bệnh, chăm sóc sức khoẻ nhân dân; tăng cường công tác phòng chống dịch bệnh và vệ sinh an toàn thực phẩm; không để xảy ra các dịch bệnh trên địa bàn. Tổ chức khám bệnh cho 611.650 lượt bệnh nhân, đạt 25,5% kế hoạch năm; tổng số bệnh nhân nội trú là 202.589 lượt, đạt 23,3% kế hoạch giao.

- Thực hiện chương trình an sinh xã hội: Đã tổ chức thăm hỏi, tặng quà, trợ cấp các gia đình thương binh, liệt sỹ, gia đình có công với cách mạng; các đối tượng bảo trợ xã hội, các hộ nghèo, cận nghèo, cán bộ, chiến sỹ trong dịp Tết cổ truyền Đinh Dậu 2017 với tổng số tiền là 36,6 tỷ đồng. Phân bổ kinh phí từ nguồn Quỹ xóa nhà tạm cho các địa phương xây dựng 229 căn nhà cho hộ nghèo. Đến nay, toàn tỉnh còn 15.908 hộ nghèo, chiếm tỷ lệ 5,19% (*giảm 4.148 hộ, tương ứng 1,48%*), trong đó hộ đồng bào dân tộc thiểu số còn 10.159 hộ nghèo, chiếm tỷ lệ 14,71% (*giảm 2.328 hộ, tương ứng 4,4%*); hộ cận nghèo còn 16.461 hộ, chiếm tỷ lệ 5,37%, trong đó hộ cận nghèo đồng bào dân tộc thiểu số 7.659 hộ, chiếm tỷ lệ 11,09%.

- Dự kiến đến hết tháng 3/2017, toàn tỉnh có 767.457 người tham gia BHXH, BHYT; giảm 267 người so với cùng kỳ. Trong đó: tham gia BHXH, BHYT bắt buộc 82.876 người; tham gia BHXH tự nguyện 1.195 người; tham gia BHYT 775.262 người.

2.3. Tình hình an ninh - quốc phòng

- Tình hình an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội tiếp tục ổn định; đã tập trung chỉ đạo, tăng cường đấu tranh phòng chống, ngăn chặn các loại tội phạm, tệ nạn xã hội nhất là các vụ phạm pháp hình sự. Toàn tỉnh xảy ra 147 vụ tội phạm về trật tự xã hội, làm chết 07 người, bị thương 30 người, thiệt hại tài sản trị giá khoảng 2,7 tỷ đồng, giảm 04 vụ (*147/151 vụ*), trọng án giảm 03 vụ (*09/12 vụ*); tội phạm về kinh tế: khởi tố 01 vụ, 01 bị can, giảm 01 vụ (*01/02 vụ*); tội phạm về môi trường: tiếp nhận, khởi tố 08 vụ, 10 bị can, tương đương so cùng kỳ (*08/08 vụ*); tội phạm về ma túy: phát hiện, bắt 51 vụ, 60 đối tượng về hành vi mua bán, tàng trữ trái phép chất ma túy, giảm 03 vụ (*51/54 vụ*). Tai nạn giao thông đường bộ: xảy ra 56 vụ, làm 46 người chết, 34 người bị thương; so với cùng kỳ tăng 04 vụ (*56/52 vụ*), số người chết tăng 11 người (*46/35 người*), số người bị thương bằng cùng kỳ (*34/34 người*).

¹⁾ Kết quả Kỳ thi chọn học sinh giỏi quốc gia năm 2017, Lâm Đồng đạt 31 giải/ 60 học sinh dự thi; trong đó có 3 giải Nhì, 12 giải Ba và 16 giải Khuyến khích. Cuộc thi KH-KT: Có 452 dự án dự thi vòng cơ sở, 114 dự án dự thi vòng tinh (tăng 17 dự án so với năm 2016); Giải Chung cuộc: 02 giải Nhất, 03 giải Nhì, 04 giải Ba, 03 giải Khuyến khích. 09 đề tài đạt giải Nhất, Nhì Ba vòng Chung cuộc được chọn dự thi Cuộc thi KHKT cấp quốc gia năm học 2016-2017 tại Vũng Tàu (tháng 3.2017).

²⁾ Kết quả thi chọn HSG lớp 12 cấp tỉnh: có 730 thí sinh đạt giải/1560 thí sinh dự thi, trong đó (30 giải Nhất, 177 giải Nhì, 216 giải Ba và 307 giải Khuyến khích), giảm 12 giải so với năm trước.

- Công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2017 được triển khai chu đáo, tổ chức lễ giao nhận quân theo đúng quy định, đảm bảo chất lượng và chỉ tiêu đề ra.

2.4. Về xây dựng Đảng

- Các cấp ủy đã tập trung lãnh đạo, chỉ đạo nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác chính trị tư tưởng cho cán bộ, đảng viên; nâng cao chất lượng triển khai học tập, quán triệt các nghị quyết của Trung ương, của tỉnh. Chủ động nắm bắt và định hướng dư luận xã hội từ cơ sở. Thực hiện việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh gắn với thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 khoá XII được lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện chặt chẽ, góp phần ngăn chặn tình trạng suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống trong một bộ phận cán bộ, đảng viên, nhân dân; nhiều vấn đề bức xúc, nổi cộm ở địa phương, cơ quan, đơn vị được tập trung lãnh đạo, khắc phục nghiêm túc.

- Ban hành Chương trình hành động số 31-CTr/TU ngày 19/01/2017 của Tỉnh ủy để thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 khoá XII “về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ”, với tinh thần trách nhiệm và quyết tâm cao nhất. Chỉ đạo các tổ chức đảng, đảng viên kiểm điểm năm 2016 gắn với Nghị quyết Trung ương 4 khoá XII, đổi chiểu với 27 biểu hiện suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ để thực hiện kiểm điểm tự phê bình và phê bình, gắn với đánh giá, xếp loại tổ chức đảng và đảng viên năm 2016.

- Chỉ đạo kiện toàn, sắp xếp lại tổ chức bộ máy, xác định rõ chức năng, nhiệm vụ, khắc phục sự chồng chéo, trùng lắp; thực hiện xây dựng Đề án vị trí việc làm, cơ cấu ngạch công chức, làm cơ sở để thực hiện việc tinh giản biên chế trong các cơ quan Đảng, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội; rà soát, bổ sung quy hoạch cán bộ lãnh đạo, quản lý, đảm bảo đúng quy trình, quy định. Chủ trọng công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ và công tác bảo vệ chính trị nội bộ.

- Hoàn thành việc đánh giá, phân loại chất lượng tổ chức cơ sở đảng, đảng viên năm 2016. Tính đến tháng 02/2017: Đảng bộ tỉnh có 691 tổ chức cơ sở đảng (gồm 283 đảng bộ cơ sở, 408 chi bộ cơ sở) với 41.167 đảng viên. Số TCCSD được đánh giá là 673/689, chiếm 97,6%. Có 434 TCCSD đạt TSVM, chiếm 64,5%; 206 TCCSD hoàn thành tốt nhiệm vụ, chiếm 30,6%; 28 TCCSD hoàn thành nhiệm vụ, chiếm 0,41%; 5 TCCSD yếu kém, chiếm 0,07%.

Có 37.490/41.167 đảng viên được đánh giá, phân loại, chiếm tỷ lệ 91% (*2.416 đảng viên được miễn đánh giá, chiếm tỷ lệ 5,87%; 1.261 đảng viên chưa đánh giá, chiếm tỷ lệ 3,06%*); 4.570 đảng viên hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ, chiếm tỷ lệ 12%; 29.722 đảng viên hoàn thành tốt nhiệm vụ, chiếm tỷ lệ 79%; 3.007 đảng viên hoàn thành nhiệm vụ, chiếm tỷ lệ 8%; 191 đảng viên không hoàn thành nhiệm vụ, chiếm tỷ lệ 0,5%.

- Công tác kiểm tra, giám sát được quan tâm thực hiện theo chương trình kiểm tra, giám sát, trọng tâm là kiểm tra việc lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 khoá XII, gắn với thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ

Chính trị tiếp tục đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

- Công tác vận động quần chúng được quan tâm thực hiện; tập trung lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện tốt các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, nhất là vận động nhân dân phát huy sức mạnh đại đoàn kết toàn dân. Hệ thống dân vận, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội tiếp tục củng cố về tổ chức, phương thức hoạt động, đa dạng hóa hình thức vận động, tập hợp đoàn viên, hội viên và quần chúng nhân dân, tích cực tham gia các phong trào thi đua yêu nước; nắm bắt diễn biến tư tưởng, tâm tư, nguyện vọng của các tầng lớp nhân dân; tham mưu giải quyết những kiến nghị của nhân dân; tổ chức phát động thi đua thực hiện Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”, nhằm huy động sức mạnh của cả hệ thống chính trị và toàn xã hội trong phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh, xây dựng hệ thống chính trị, xây dựng nông thôn mới và giảm nghèo bền vững.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm

Kinh tế tiếp tục phát triển; hầu hết các chỉ tiêu đều tăng so cùng kỳ, đặc biệt là chỉ tiêu tăng trưởng kinh tế, thu ngân sách đạt khá so kế hoạch. Nông nghiệp phát triển theo hướng nông nghiệp công nghệ cao, nhiều mô hình có giá trị kinh tế cao được nhân rộng, giá cả các mặt hàng nông sản cơ bản ổn định; chăn nuôi được chú trọng, không để dịch bệnh xảy ra; đã khánh thành trang trại chăn nuôi bò sữa organic đầu tiên ở Việt Nam tại huyện Đơn Dương. Công tác quản lý bảo vệ rừng được tăng cường, số vụ cháy rừng và số vụ vi phạm pháp luật về quản lý bảo vệ rừng giảm mạnh so với cùng kỳ. Chất lượng dịch vụ du lịch được nâng lên, có nhiều dịch vụ du lịch mới được đưa vào kinh doanh, khai thác; lượng khách du lịch tăng khá, nhất là khách quốc tế tăng mạnh. Thu hút đầu tư có nhiều khởi sắc. Các hoạt động văn hóa, xã hội thực hiện theo chương trình kế hoạch; thực hiện tốt chính sách an sinh xã hội, đời sống nhân dân tiếp tục được cải thiện. An ninh chính trị trật tự an toàn xã hội cơ bản ổn định, các loại tội phạm giảm so cùng kỳ. Công tác xây dựng Đảng được chú trọng, tổ chức tổng kết công tác xây dựng Đảng năm 2016, triển khai nhiệm vụ năm 2017; đẩy mạnh thực hiện cải cách hành chính, đặc biệt là thủ tục hành chính, thực hành tiết kiệm, phòng chống tham nhũng, lãng phí.

2. Tồn tại, hạn chế

Kinh tế - xã hội còn nhiều khó khăn; hiệu quả sản xuất kinh doanh thấp; tình hình dịch bệnh xảy ra trên diện rộng, đặc biệt xảy ra ở hầu hết diện tích điền ở 03 huyện phía Nam; khả năng cạnh tranh của các sản phẩm chưa cao; sản xuất công nghiệp tuy tăng nhưng còn thấp và chưa đồng đều giữa các ngành công nghiệp. Tình hình vi phạm luật bảo vệ và phát triển rừng vẫn còn diễn ra phức tạp; nhiều dự án đầu tư triển khai chậm hoặc không triển khai; việc giải quyết nhà ở, đất ở cho đối tượng chính sách, đất sản xuất cho đồng bào dân tộc thiểu số còn chậm. An ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội vẫn tiềm ẩn yếu tố phức tạp; tai nạn giao thông đường bộ chưa đạt yêu cầu đề ra trên cả 03 tiêu chí; hoạt động của một số đối tượng chống Đảng, chống Nhà nước vẫn diễn biến phức tạp.

- Công tác chính trị tư tưởng chưa đi vào chiều sâu; việc học tập, quán triệt,

tuyên truyền nghị quyết ở một số nơi chưa tốt; chưa có giải pháp hữu hiệu để nâng cao năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu của tổ chức đảng và đảng viên; thực hiện nguyên tắc phê bình và tự phê bình ở một số cấp ủy, tổ chức đảng chưa nghiêm, còn tình trạng nể nang, né tránh, ngại va chạm; tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị cồng kềnh, hiệu quả hoạt động chưa cao; công tác tham mưu tuy đã có bước đổi mới nhưng vẫn chưa đáp ứng yêu cầu; có nhiệm vụ được giao chậm về tiến độ, chất lượng hạn chế; phương thức hoạt động của MTTQ và các đoàn thể chưa mạnh mẽ, toàn diện. Công tác cải cách hành chính ở một số ngành, địa phương tiến hành chậm, nhất là trong cải cách thủ tục hành chính còn nhiều vướng mắc, một số thủ tục còn phức tạp gây khó khăn, phiền hà cho người dân, doanh nghiệp. Kỷ luật, kỷ cương của một số ngành, địa phương chưa nghiêm, thiếu chủ động, sáng tạo, vai trò của người đứng đầu ở một số ngành chưa được phát huy.

Phần thứ hai

NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM QUÝ II NĂM 2017

1. Tiếp tục chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp đề ra trong Nghị quyết số 08-NQ/TU của Tỉnh ủy về phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh, xây dựng hệ thống chính trị năm 2017, phấn đấu trong 6 tháng đầu năm hoàn thành 50% các chỉ tiêu đã đề ra trong Nghị quyết, trong đó chỉ tiêu tăng trưởng kinh tế, thu ngân sách phải cao hơn quý I/2017, tạo tiền đề quan trọng nhằm thực hiện đạt và vượt kế hoạch năm 2017.

2. Tập trung chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm

2.1. Về kinh tế - xã hội

- Chỉ đạo tiếp tục xây dựng chương trình, kế hoạch thực hiện chương trình hành động của Tỉnh ủy về thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XII của Đảng, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ X và các nghị quyết chuyên đề của Tỉnh ủy; đẩy nhanh tiến độ, hoàn tất các thủ tục để khởi công công trình trọng điểm đã đề ra trong Nghị quyết Đại hội.

- Đẩy mạnh tái cấu ngành nông nghiệp, phát triển nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao; triển khai thực hiện tốt Nghị quyết 05-NQ/TU, ngày 11/11/2016 của Tỉnh ủy về phát triển nông nghiệp toàn diện, bền vững và hiện đại; chú trọng công tác phòng, chống, kiểm soát dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi; chủ động có biện pháp kiểm tra, giám sát, kịp thời phát hiện, ngăn chặn nguồn lây lan dịch cúm gia cầm trên địa bàn tỉnh. Chỉ đạo kiểm tra dư lượng thuốc trên sản phẩm nông nghiệp và việc sử dụng chất cấm trong chăn nuôi, xử lý ngay các trường hợp vi phạm. Đẩy mạnh tuyên truyền, quảng bá thương hiệu nông sản và quy trình sản xuất sản phẩm nông nghiệp sạch, công nghệ cao, đảm bảo tiêu chuẩn chất lượng của Lâm Đồng.

- Chú trọng phòng chống cháy rừng mùa khô; tăng cường quản lý, bảo vệ rừng, chỉ đạo điều tra, xử lý nghiêm các vụ vi phạm và chống người thi hành công vụ; quyết tâm giảm thiểu số vụ việc vi phạm trên từng địa bàn trong thời gian tới; người đứng đầu địa phương, ngành chịu trách nhiệm nếu để tiếp tục để xảy ra vi phạm pháp luật về bảo vệ rừng trên địa bàn và trong lĩnh vực ngành quản lý. Có kế hoạch giám sát tình hình thực hiện Luật quản lý, bảo vệ rừng ở một số địa phương, đơn vị có vấn đề nổi cộm, kịp thời phát hiện, đề xuất các giải pháp xử lý phù hợp nhằm chấn chỉnh, tăng cường hiệu lực, hiệu quả lãnh đạo, thực hiện công tác quản lý, bảo

vệ và phát triển rừng.

- Đẩy mạnh phát triển công nghiệp; rà soát các cơ chế, chính sách về đất đai, thủ tục hành chính nhằm tháo gỡ khó khăn cho doanh nghiệp. Tăng cường công tác xúc tiến đầu tư, hỗ trợ doanh nghiệp tìm kiếm thị trường tiêu thụ sản phẩm trong và ngoài nước; tăng cường kiểm tra, kiểm soát chống hàng giả, hàng kém chất lượng, nhất là mặt hàng phân bón, thuốc bảo vệ thực vật, xử lý nghiêm trường hợp vi phạm. Tiếp tục tìm kiếm các nhà đầu tư có uy tín, năng lực tài chính để thu hút đầu tư; tạo điều kiện cho nhà đầu tư thực hiện dự án, đồng thời kiên quyết thu hồi các dự án không thực hiện đúng giấy phép đầu tư, chậm tiến độ không có lý do chính đáng, kéo dài không triển khai đầu tư; kiểm soát chặt chẽ tình trạng sang nhượng dự án.

- Chỉ đạo quyết liệt công tác thu ngân sách trên địa bàn; kiểm tra, giám sát quản lý thu thuế; đôn đốc, chấn chỉnh và đề ra giải pháp cụ thể đối với các địa bàn có số thu ngân sách đạt thấp so với cùng kỳ để đẩy nhanh tiến độ thu.

- Thực hiện tốt việc tuyên truyền các sự kiện, các ngày lễ kỷ niệm lớn của đất nước, địa phương. Tăng cường các hoạt động y tế, chăm sóc sức khỏe nhân dân, chú trọng công tác vệ sinh an toàn thực phẩm và phòng chống dịch bệnh; xây dựng Đề án hồ sơ sức khỏe nhân dân theo chủ trương, chỉ đạo của Chính phủ và tổ chức, triển khai áp dụng, thực hiện tại tất cả các cơ sở y tế trên địa bàn tỉnh. Thực hiện các giải pháp tăng tỷ lệ tham gia bảo hiểm y tế. Chỉ đạo chuẩn bị các điều kiện đảm bảo cho kỳ thi tốt nghiệp các cấp; thi trung học phổ thông quốc gia, công tác tuyển sinh đại học, cao đẳng năm 2017; tổng kết năm học 2016 - 2017. Tăng cường công tác quản lý nhà nước về du lịch; thường xuyên kiểm tra, chấn chỉnh, xử lý nghiêm các doanh nghiệp, cơ sở kinh doanh vi phạm quy định trong lĩnh vực kinh doanh dịch vụ du lịch. Chỉ đạo chuẩn bị kỹ nội dung, chương trình Festival Hoa Đà Lạt năm 2017. Tiếp tục thực hiện tốt chính sách an sinh xã hội; triển khai đồng bộ các chính sách đối với người có công, dạy nghề, giải quyết việc làm, bảo trợ xã hội; chuẩn bị tốt các điều kiện để tổ chức kỷ niệm 70 năm Ngày Thương binh – Liệt sỹ.

- Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện Chương trình xây dựng nông thôn mới. Phát huy vai trò chủ thể của người dân trong xây dựng nông thôn mới; huy động hiệu quả, hợp lý các nguồn lực đầu tư; thực hiện kiểm tra đối với các xã đã đạt chuẩn nông thôn mới để nâng cao chất lượng các tiêu chí nông thôn mới.

- Tiếp tục thực hiện hiệu quả Chương trình giảm nghèo bền vững theo chương trình, kế hoạch; chú trọng nhân rộng các mô hình giảm nghèo hiệu quả, phù hợp với thực tế từng địa phương; tăng cường ứng dụng khoa học, công nghệ để nâng cao năng suất, chất lượng sản phẩm; khuyến khích, tạo điều kiện để người nghèo tích cực, chủ động tham gia phát triển sản xuất, nâng cao thu nhập để thoát nghèo.

- Chú trọng đầu tư phát triển kinh tế - xã hội trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số còn khó khăn. Có biện pháp ngăn chặn hiệu quả tình trạng chuyển nhượng đất, dẫn đến thiếu đất sản xuất tại một số xã thuộc các huyện Lạc Dương, Đức Trọng, Lâm Hà, Đam Rông.

- Tăng cường quản lý trật tự đô thị; thực hiện giải tỏa tình trạng lấn chiếm vỉa hè, lòng lề đường để kinh doanh, buôn bán... đảm bảo mỹ quan đô thị. Đây mạnh công tác tuyên truyền nhằm nâng cao ý thức trách nhiệm của người dân và du khách trong bảo vệ môi trường, xây dựng môi trường xanh- sạch - đẹp.

2.2. Về an ninh - quốc phòng

Tiếp tục giữ vững ổn định về an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, thực hiện đồng bộ các biện pháp nhằm giảm tội phạm về trật tự xã hội, quyết tâm giảm tai nạn giao thông trên cả 3 mặt (*số vụ, số người chết và bị thương*); có phương án khắc phục tình trạng ùn tắc giao thông trên địa bàn thành phố Đà Lạt, đặc biệt trong các dịp lễ, Tết và mùa cao điểm khách du lịch đến địa phương; tăng cường thanh tra, kiểm tra hoạt động của các phương tiện vận tải trên địa bàn. Đây mạnh tuyên truyền nâng cao cảnh giác của cán bộ, đảng viên, nhân dân trước âm mưu phá hoại của các thế lực thù địch. Giải quyết kịp thời, đúng quy định pháp luật đơn thư khiếu nại, tố cáo; tập trung giải quyết các vụ việc tranh chấp đất đai; tăng cường vận động không để đồng bào dân tộc thiểu số trở về làng cũ phá rừng, lấn chiếm đất rừng trái phép. Tiếp tục chỉ đạo kiểm tra đối với các cơ sở tôn giáo coi nói, xây dựng, hoạt động trái phép trên địa bàn. Chỉ đạo tổ chức thành công diễn tập khu vực phòng thủ của tỉnh và 03 huyện Bảo Lâm, Đạ Huoai, Cát Tiên.

2.3. Về công tác xây dựng Đảng

- Đổi mới và nâng cao chất lượng giáo dục chính trị tư tưởng cho cán bộ, đảng viên; tổ chức học tập, quán triệt, tuyên truyền, triển khai thực hiện các chỉ thị, nghị quyết của Đảng, phát huy vai trò, trách nhiệm tổ chức cơ sở đảng và tính tự giác, tự học của cán bộ, đảng viên; chú trọng nắm bắt diễn biến tư tưởng để kịp thời chấn chỉnh những nhận thức lệch lạc trong cán bộ, đảng viên. Tăng cường công tác xây dựng Đảng, đổi mới phong cách, lề lối, phương pháp làm việc; đề cao kỷ cương, kỷ luật; thực hiện củng cố, kiện toàn tổ chức bộ máy hệ thống chính trị tinh gọn, hiệu quả.

- Hoàn thành việc xây dựng Đề án vị trí việc làm, cơ cấu ngạch công chức làm cơ sở cho việc sắp xếp tổ chức lại bộ máy và tinh giản biên chế trong cơ quan Đảng, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể.

- Ban hành Kế hoạch thực hiện công tác quy hoạch cán bộ lãnh đạo, quản lý nhiệm kỳ 2020 - 2025, 2021 - 2026 và những năm tiếp theo; Hoàn thành việc bổ sung Quy hoạch cán bộ 2015 - 2020 và Quy hoạch cán bộ lãnh đạo, quản lý nhiệm kỳ 2020 - 2025, 2021 - 2026.

- Thực hiện việc xây dựng kế hoạch về luân chuyển, điều động cán bộ từ cấp trưởng, phó phòng thuộc sở, ngành tỉnh, ban Đảng tỉnh về giữ cương vị lãnh đạo các địa phương; đồng thời luân chuyển, điều động một số cán bộ từ cấp trưởng, phó phòng, ban Đảng thuộc huyện, thành phố lên tỉnh, nhằm đào tạo, bồi dưỡng, chuẩn bị đội ngũ cán bộ cho nhiệm kỳ 2020 - 2025, 2021 - 2026. Sửa đổi, bổ sung quy định về trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên, nhất là cán bộ lãnh đạo chủ chốt các cấp tỉnh Lâm Đồng.

- Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nghiêm Chương trình hành động số 31-CTr/TU ngày 19/01/2017 của Tỉnh ủy về thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (khoá XII) về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy

thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “*tự diễn biến*”, “*tự chuyển hóa*” trong nội bộ, gắn với thực hiện Kế hoạch số 12-KH/TU ngày 19/8/2016 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị về đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng tấm gương đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong xây dựng chỉnh đốn Đảng từ cơ sở, và trong từng cán bộ, đảng viên. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, kỷ luật Đảng; đẩy mạnh đấu tranh, phòng chống tham nhũng, lãng phí, thực hành tiết kiệm. Xử lý nghiêm các vụ việc, vụ án tham nhũng, không bao che, dung túng, đảm bảo sự nghiêm minh của pháp luật. Thực hiện triệt để tiết kiệm chi tiêu công và sử dụng tài sản công.

- Tăng cường chỉ đạo đổi mới nội dung, nâng cao chất lượng sinh hoạt của các tổ chức cơ sở đảng, đảm bảo thực hiện nguyên tắc tập trung dân chủ, tự phê bình và phê bình. Phát huy vai trò của cán bộ, đảng viên trong việc tham gia xây dựng Đảng, trọng tâm là ở các loại hình cơ quan, đơn vị, thôn, buôn, tổ dân phố. Đẩy mạnh cải cách hành chính, nâng cao năng lực, chất lượng tham mưu; xây dựng đội ngũ cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức có bản lĩnh chính trị vững vàng, năng lực, trình độ và phẩm chất đạo đức tốt, đáp ứng tốt yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới.

- Phát huy vai trò Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội trong thực hiện đại đoàn kết toàn dân tộc; tổ chức thực hiện hiệu quả phong trào “*Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh*”; thường xuyên đổi mới nội dung, phương thức hoạt động, hướng về cơ sở, phát huy vai trò giám sát, phản biện xã hội, tập hợp và động viên các tầng lớp nhân dân tham gia xây dựng Đảng, chính quyền.

- Đẩy mạnh cải cách hành chính nhất là cải cách thủ tục hành chính tại các cơ quan Đảng, Nhà nước, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội; nâng cao chất lượng hoạt động của chính quyền các cấp và tinh thần trách nhiệm của cán bộ, công chức trong thực thi nhiệm vụ, chấn chỉnh ngay những trường hợp nhũng nhiễu, hách dịch gây khó khăn cho tổ chức và cá nhân. Chỉ đạo quyết liệt công tác đấu tranh phòng chống tham nhũng, lãng phí trong cơ quan đảng và nhà nước, xử lý nghiêm minh các vụ việc tiêu cực, tham nhũng. URE

Nơi nhận:

- Văn phòng TW Đảng;
- Vụ II - VPTW;
- Ban Chỉ đạo Tây Nguyên;
- Các đảng đoàn, ban cán sự đảng;
- Các sở, ban, ngành, MTTQ, đoàn thể tỉnh;
- Các huyện, thành uỷ, đảng uỷ trực thuộc;
- Các đ/c Tỉnh uỷ viên;
- Lưu VPTU + TH.

T/M BAN THƯỜNG VỤ

PHÓ Bí THƯ



Trần Đức Quận